<18.241> et nota, quod subiunctivo simile protulit praeteritum perfectum optativi, quod et multis placuit artium scriptoribus.]

DE SUBIUNCTIVO.

Subiunctivus et ‘dubitativus’ dicitur: ‘subiunctivus’, vel quod subiungitur coniunctioni vel quod alteri verbo omnimodo vel subiungitur vel subiungit sibi alterum, ut Virgilius in bucolico:

Cum faciam vitulam pro frugibus, ipse venito.

idem in III Aeneidos:

Inter utramque viam leti discrimine parvo,
Ni teneant cursus, certum est dare lintea retro.

et sciendum, quod necesse est alteri modo eum sociari vel eiusdem modi alteri verbo, etiam si sit cum infinito, ut ‘cum doceam legere discipulum, expono ei’ vel ‘cum docerem legere, exponerem’ et similia. omnibus igitur modis potest sociari, ut ‘si doceam, discis’ et ‘si doceam, disce; utinam discas, si doceam; cum doceam, discas’. similiter omnibus modis impersonalis quoque verbi potest coniungi, ut ‘cum veniam, curritur’ et ‘cursum sit’ et ‘curratur’ et ‘cursum erit’ et similia. frequentissime tamen ‘si’ coniunctio dubitationem significans ei sociatur, id est pro εἰν Graeca coniunctione posita, ut Terentius in adelphis:

Si tu sis homo,

Hic faciet.

cum vero εἰ coniunctionem Graecam significat, quae apud illos συναπτικός nominatur, id est coniunctiva, quod rem rei continuari demonstrat, indicativo coniungitur, ut ‘si vivit, spirat’ et ‘si spirat, vivit; si ambulat, movetur’. in hoc non possumus reciproce dicere ‘si movetur, ambulat’: non enim qui movetur omnimodo et ambulat, qui ambulat vero, omnimodo et movetur. invenitur autem ea coniunctio apud Graecos [id est εἰ] non <18.242> solum indicativo, sed etiam optativo et maxime apud Atticos et subiunctivo sociata, ut Homerus:

Ἄρσαντες κατὰ θυμόν, ὅπως ἀντάξιον ἔσται·

Εἰ δέ κε μὴ δώωσιν

(pro εἰν μὴ δώωσιν), subiunctivum posuit; idem:

Ἄλλ’ εἰ μὲν δώσουσι γέρας μεγάθυμοι Ἀχαιοί

(εἰ δέ κε μὴ δώωσιν pro εἰν μὴ δώωσιν), indicativo usus est pro subiunctivo et εἰ pro εἰν; Demosthenes vero in oratione παραπρεσβείας: τῶν ξενίων εἰ μετὰσχοιεν, optativum protulit, qui mos Atticis est frequentissimus. Xenophon ἀπομνημονευμάτων primo: εἴ τις ἀρετὴν ἐπαγγελλόμενος ἀργύριον πρᾶττοιτο. nostri quoque frequentissime Atticos imitantur et subiunctivos sive optativos – nam eadem sunt voces – non solum cum supra dictis coniunctionibus, sed etiam sine his ponunt, quando confirmative vel dubitative quid proferunt, in quo Graeci ἄν vel ἄρα solent adicere. nihil mirum igitur, ‘si’ coniunctionem apud nos, quae tam pro εἰν Graeca coniunctione, quae causalis est vel perfectiva, quam pro εἰ, quae coniunctiva est, ponitur, utriusque constructionem, quam <18.243> habent apud Graecos supra dictae coniunctiones, ad verba servare, ut et indicativo et optativo et subiunctivo possit adiungi. indicativo, ut Virgilius in VIII:

Si, tibi quae posco, promittunt – nam mihi facti

Fama sat est.

Terentius in Phormione:

Sic sum; si placeo, utere;

optativo [Virgilius] in VI:

Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus

Ostendat.

subiunctivo Terentius in Phormione:

Si attigisses, ferres infortunium.

sed indicativo saepe coniunctum ostendit magis confirmari et credi rem sic esse vel fieri posse quam dubitari. Virgilius in II Aeneidis:

Di, si qua est caelo pietas,
confirmative enim potius quam dubitative dicitur. idem in VIII quod supra dictum est:

Si, tibi quae posco, promittunt – nam mihi facti
Fama sat est –, tumulo videor reperire sub illo
Posse viam,

credit enim facile promissuros. Terentius in Andria:

id si inpetro,

Quid alias malim quam hodie has fieri nuptias?
hic enim quoque sperat se impetraturum. idem in eadem:

Sed si quid tibi narrare coepi, continuo dari

Tibi verba censes.

et est hoc loco etiam illud attendendum, quod praeteritum indicativi cum praesenti solent coniungere, quando perfectionem rei res sequitur alterius altera. et in illius quidem, quae prior perficitur, significatione perfecto <18.244> utuntur, praesenti vero in consequentis demonstratione, ut hic:

si quid tibi narrare coepi, continuo dari

Tibi verba censes.

idem in eunucho:

Quae vera audivi, taceo et contineo optime,
Sin falsum aut vanum aut fictum est, continuo palam est,
Plenus rimarum sum, hac atque illac perfluo.

idem in Andria:

Si te in germani fratris dilexi loco
Sive haec te solum semper fecit maximi
Seu tibi morigera fuit in rebus omnibus.

Lucanus in I:

nec si te pectore vates

Accipio, Cirrhaea velim secreta moventem
Sollicitare deum.

indicativo enim usus comprobatur hoc fieri et velim subiunxit promittens, cum hoc sit, posse minime egere Apolline, quod Graeci οὐκ ἂν βουλοίμην dicunt, id est ‘nolim penitus’. Terentius in Phormione:

si placeo, utere,

absque dilatione ostendit hoc faciendum. idem in eunucho:

si dis placet,

Spero me habere, qui hunc excruciem meo modo,
rem enim, quam sperat, firmam esse ostendit; si enim dixisset ‘si dis placeat’, dubitare se ostendisset. idem in Andria:

<18.245> Si illum relinquo, eius vitae timeo; sin opitulor, huius minas;
utrumque enim sibi certum esse ostendit. idem in adelphis:

Ego in hac re nihil reperio, quam ob rem lauder tantopere, Hegio.
Meum officium facio: quod peccatum a nobis ortum est, corrigo,
Nisi si me ex illo credidisti esse † numero hominum, qui ita putant,
Sibi fieri iniuriam ultro, si quam fecere ipsi expostulent.

ecce hic nisi credidisti dixit pro 'credis'. similiter indicativis utuntur, quando in ipsis esse vel fuisse rebus aliquid volunt ostendere, ut Cicero de praetura urbana: qui si condemnatur, desinent homines dicere, his iudiciis pecuniam plurimum posse; sin absolvitur, desinemus nos de iudiciis transferendis dubitare. Virgilius in VI:

Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus,
Si fratrem Pollux alterna morte redemit,
It-que redit-que viam totiens,

de rebus, quas sine dubio factas esse vult ostendere, indicativis est usus cum supra dicta 'si' coniunctione. quando vero dubia res ostenditur, utrum fieri possit necne, vel per inductionem, id est καθ' ὑπόθεσιν, subiunctivis magis utuntur. Virgilius in VIII:

Sed si quis, quae multa vides discrimine tali,
<18.246> Si quis in adversum rapiat casus-ve deus-ve,
Te superesse velim.

idem in bucolico:

si quis tamen haec quoque, si quis
Captus amore legat.

Cicero tamen: si quis vestrum, iudices, aut eorum, qui adsunt, forte miratur, additione forte cum indicativo est usus loco subiunctivi cum dubitatione positi. Terentius in Andria:

Si eveniat, quod di prohibeant, † discidium.

Cicero in I invectivarum: si te parentes timerent atque odissent tui. nec aliter possunt suppositiva sive inductiva, quae ὑποθετικά Graeci vocant, proferri nisi per subiunctivum. idem in eodem: nunc intellego, si iste, quo intendit, in Malliana castra pervenerit, neminem tam stultum fore, qui non videat, coniurationem esse factam, 'ὅς οὐκ ἂν εἶδῃ' ἢ 'οὐκ ἄρα εἶδείη', affirmative dixit. idem in II: et erunt, qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum, me non diligentissimum consulem, sed crudelissimum tyrannum existimari velint, βούλοιτο ἄρα: hoc quoque affirmative dixit. similiter Virgilius in VIII:
similis si cura fuisset.

idem in XI:

Esset par aetas et idem si robur ab annis.

est tamen quando etiam in dubiis utuntur indicativo cum 'si' coniunctione, ut Virgilius in VIII:

aut si qua id fortuna vetabit,
<18.247> Absenti ferat inferias,

vetabit pro 'vetet' dixit metri causa. nam in eodem sensu subiunctivo est usus:

Si quis in adversum rapiat casus-ve deus-ve.

est tamen quando per defectionem 'si', quomodo etiam 'ut', subiunctiva proferuntur et subaudiuntur supra dictae coniunctiones, ut Iuvenalis in I:

Graeculus esuriens in caelum, iusseris, ibit
pro 'si iusseris'. Statius in II Thebaidos:

mutatos-que velint transumere cultus,
Et Pallas deceat pharetras et Delia cristas

pro 'si velint'. Virgilius in VI:

tu quoque magnam

Partem opere in tanto, sineret dolor, Icare, haberes,
deest 'si'. Horatius in I carminum:

sapias, vina liques

pro 'si sapias'. et sciendum, quod, quomodo apud Graecos τὸ 'ἐάν' subiunctivo, τὸ 'εἰ' vero et indicativo et optativo et subiunctivo invenitur coniunctum, sic et apud Latinos 'si' coniunctio, quae utrumque demonstrat, quando consequentiam significat, sine dubio indicativo adiungitur, ut 'si ambulat, movetur; si vivit, spirat', quando autem causalis est, magis subiunctivo; est tamen, quando et indicativo consociatur, ut 'si doceam, disce' vel 'discis' vel 'discas' et 'disces', et 'si prodest tibi, fac' et 'facis' et 'facias' et 'facies'.

Iste igitur modus, id est subiunctivus, ut breviter vim eius colligam, apud Latinos est quando dubitationem, est quando comprobationem, est quando possibilitatem significat, in qua sunt etiam illa, quae [ὑΠΟΘΕΤΙΚΩΣ] suppositive inducuntur: dubitationem, ut Virgilius in III Aeneidis:

<18.248> Eloquar an sileam? gemitus lacrimabilis imo
Auditur tumulo.

idem in I:

O quam te memorem, virgo, namque haut tibi vultus
Mortalis,

εἴποιμι ἄρα, et Terentius in eunucho:

Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem,
Cum accersor ultro? an potius ita me conparem,
Non perpeti meretricum contumelias?

approbationem, ut Virgilius in IIII Aeneidis:

Si mihi non animo fixum immotum-que sederet,
Ne cui me vinclo vellem sociare iugali,
Postquam primus amor deceptam morte fefellit,
Si non pertaesum thalami taedae-que fuisset,
Huic uni forsitan potui succumbere culpae,

fuisse εἰγεγόνει ἄρα. et notandum, quod et forsitan dubitationis adverbium et potui possibilitatis verbum cum infinito posuit, pro quibus sufficeret, si subiunctivum posuisset 'huic uni succubuissem culpae'. docuit igitur poeta, quae sit vis subiunctivi possibilitatem significantis. idem in eodem:

Set mihi vel tellus optem prius ima dehiscat
Ante, pudor, quam te violo,

optem, εὐχολίμην ἄν, affirmative dixit. in eodem:

sese interea quando optima Dido

Nesciat et tantos rumpi non speret amores,

<18.249> nesciat et non speret affirmative dixit. similiter Cicero in principio Verrinarum: si quis vestrum, iudices, aut eorum, qui adsunt, forte miratur, me, qui tot annos in causis iudiciis-que publicis ita sim versatus, ut defenderim

multos, laeserim neminem, ita sim dixit non dubitans, sed approbans, οὕτως ἄρα ἀναστραφείς εἶην.

Sciendum tamen, quod tam ‘ut’ coniunctione causali quam ‘si’ sequentibus cum verbis subiunctivis vel antecedentibus, etiam antecedentia vel sequentia quoque frequentissime per subiunctivum modum proferre solent Romani, et maxime ‘qui’ adiuncto vel ‘quae’ vel ‘quod’ rationem colligentes vel dubitationem ostendentes, ut ‘rogabam, ut te ostenderes qui fueris’ et ‘placebas, si diceres quod feceris’, quod per ἄρα coniunctionis additionem solent Graeci significare. Virgilius in VI:

Quem socium exanimum vates, quod corpus humandum
Diceret,

λέγοι ἄρα. Cicero in invectivarum II: quaesivi a Catilina, nocturno conventu apud M. Laecam fuisset necne? ἐγγέρονει ἄρα: hic interrogative protulit. Virgilius in III:

Eloquar an sileam?

ἢ ἄρα σιωπήσω; dubitative posuit. Horatius in I carminum:
cur apricum